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Název bakalářské práce:

Odlišná prevalence užívání návykových látek na různých typech hudebních akcí –

porovnání drum and bass party a rockového koncertu v Praze.

Abstrakt:

Náplní mé bakalářské práce je ověřit pomocí dotazníkové terénní studie, zda

návštěvníci drum and bass party preferují jiné návykové látky než návštěvníci rockových

koncertů. Terénní studii jsem prováděla v Praze a předpoklad byl, že se budou lišit druhy

návykových látek i jejich množství. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku

jednotlivých hudebních stylů a jejich příznivců, dále jsou zmíněny návykové látky užívané

na hudebních akcích a jejich rizika a dopady jak pro jedince, tak pro jeho okolí. Závěr

teoretické části práce pojednává o harm reduction službách, poukazuje na jejich důležitost

a zároveň nedostatek v prostředí noční zábavy.

V praktické části vycházím z dat sesbíraných při terénním výzkumu, který jsem

prováděla přímo na akcích daných hudebních žánrů. Respondentům jsem dávala vyplnit

krátký dotazník a následně jsem analyzovala sesbíraná data. Respondenti byli vybíráni

záměrně, muselo se jednat o příznivce daného hudebního stylu, tudíž jsem pracovala

s nereprezentativním vzorkem.

Porovnáním získaných dat se potvrdil můj předpoklad, že množství i druh užívaných

návykových látek se opravdu liší. Na drum and bass party převládají především nelegální

návykové látky, kdežto na rockovém koncertě převládá tabák a alkohol. V závislosti na této

skutečnosti se liší i zdravotní komplikace a rizika se kterými se návštěvníci jednotlivých

hudebních akcí potýkají. Na většině akcích chybí harm reduction služby, které by mohly

situaci zlepšit.

Výsledky výzkumu by mohly být použity pro rozšíření primární prevence v prostředí

noční zábavy, také by mohly posloužit pro lepší cílení harm reduction služeb. Výstupem

práce je také zpětná vazba pro respondenty.

Klíčová slova: Drum and Bass, Rock, Hudba, Párty, Alkohol, Nelegální drogy.

Title:

Different prevalence of substance abuse at different types of music events –

comparison of drum and bass party and rock concert in Prague.

Abstract:

The objective of my bachelor's paper is to determine, through the use of a terrain

study, if visitors of drum and bass parties prefer addictive substances more than visitors of

rock concerts. I conducted a terrain study in Prague and the assumption was that the type

and quantity of addictive substances would vary. The theoretic section of my work is focused

on characteristics of individual music genres and their supporters, further mentioned are

addictive substances used at music events and their subsequent risks and impact on the

person taking them and the environment around them. The conclusion of the theoretical

section is about harm reduction services, hints at their usefulness, and also on the lack thereof

in the music genre environment.

The practical section is dedicated to the analysis of data gathered by me in a terrain

study conducted directly on music events of a given genre. Respondents were given a short

questionnaire and then all data was analyzed by me. Respondents were chosen deliberately,

they had to have been a supporter of the given genre, therefore I worked with an

unrepresentative sample.

The comparison of the data confirmed my assumption that the amount and type of

substances used do indeed vary. The drum and bass party is dominated by illegal substances,

whereas the rock concert is dominated by tobacco and alcohol. Depending on this fact, the

health complications and risks faced by visitors to each music event also differ. Most events

lack harm reduction services that could improve the situation.

The conclusion of my findings was used for the improvement of primary prevention

in the nightlife enjoyment sector, and could also be used for improving the focus of the harm

reduction services. The outcome of my work is also feedback for participants of my study.

Keywords: Drum and Bass, Rock, Music, Party, Alcohol, Illegal drugs.
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2 Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

THC – Tetrahydrokanabidol

LSD – Diethylamid kyseliny lysergové

MDMA – 3,4-methylendioxymethamfetamin

NÚV – Národní ústav pro vzdělávání

NL – Návyková látka
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3 Úvod

Hudba je součástí života většiny z nás, většina lidí si bez ní nedokáže svůj život

představit. Hudbu slyšíme ze všech médií, na sociálních sítích, v obchodech či

v restauracích. Od dětství vyrůstáme na nejrůznějších písničkách, které slyšíme z rádia,

televize, anebo nám zpívají rodiče před spaním ukolébavky na dobrou noc. S hudbou také

dospíváme, a právě v tomto období nás formuje nejvíce. Hudba nám může pomoci usínat,

zlepšit náladu, ale může v nás i vyvolat smutek či agresi. V průběhu života hledáme hudební

styl, který by nás nejvíce vystihoval a zařadil do kolektivu, k jehož posluchačům bychom

nejlépe zapadli. Zmíněné hledání je spojené s navštěvováním nejrůznějších hudebních akcí.

Toto experimentování nám může pomoci s formováním našeho já, ale také s sebou nese

spoustu rizik. Hudební akce bývají spojené s konzumací alkoholu a někdy i nelegálních

návykových látek a mladý, nezkušený člověk může snadno propadnout závislosti, nebo si

dokonce způsobit vážné zdravotní komplikace.

Vzhledem ke špatné předvídatelnosti účinků jednotlivých návykových látek, k jejich

nevhodné kombinaci, která často pramení z nedostatku vědomostí a s přispěním vlivů okolí

můžou drogy způsobit mnoho vážných potíží.

Některé hudební akce bývají bezpečnější, jiné jsou na tom, co se týká konzumace

návykových látek mnohem hůř. Například elektronická taneční hudba je obecně spojená

s vyšší konzumací zejména nelegálních návykových látek, a to může v souvislosti

s nedostatečným přísunem tekutin a s protancovanou nocí vést k vážným zdravotním

komplikacím.

Právě z tohoto důvodu jsou v současné době velmi diskutované harm reduction

služby, které působí i na hudebních akcích a návštěvníkům nabízí místo k odpočinku,

edukační materiál, vodu, ovoce, vitamíny a další prostředky, které napomáhají hladkému

průběhu hudebních akcí a posilují zdraví účastníka dané akce. Harm reduction služby ale

bohužel stále nejsou tak rozšířené, aby byly schopny zabezpečit alespoň velké, pro

návštěvníky rizikové hudební akce. Setkat se s nimi můžeme spíš výjimečně a často ani

nemají dostatek potřebného materiálu k zajištění komfortu a edukace všem potřebným.

K hlavním překážkám, se kterými se tyto služby potýkají, patří především nejasné ukotvení

v zákoně a nedostatek finančních prostředků.

Ve svém terénním výzkumu se zaměřím na návštěvníky rockového koncertu a drum

and bass party, porovnám jejich přístup k adiktologickým službám a analyzuji jejich potřeby.

Výsledky práce můžou vést ke zlepšení primární prevence v prostředí večerní zábavy, která

je zejména pro mladé velmi důležitá.
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4 Teoretická část

4.1 Hudba – její vznik a vývoj

V historii lidstva byla hudba důležitým společenským a kulturním faktorem.

Pomáhala lidem vytvářet kmenová pouta a sloužila náboženským a duchovním potřebám.

Vznik hudby se datuje do doby prehistorické (vznikla pravděpodobně v oblasti Egypta,

Indie, Mezopotámie a Číny). Hlavní inspirací byla příroda, jejíž zvuky se člověk snažil

napodobit, ať už z náboženských nebo rekreačních důvodů. Hudba byla též nástrojem pro

vyjádření citů.

Prvním hudebním nástrojem, který byl používán, byl pravděpodobně lidský hlas,

ačkoli archeologové našli také několik základních hudebních nástrojů (například flétny)

pocházejících z doby před více než 35 000 lety. Nejstaršími hudebními nástroji byly

pravděpodobně skandinávské lyry. Hlavními materiály pro výrobu hudebních nástrojů byly

kosti, kameny, rostliny apod. Hudbu lze rozdělit na světskou a duchovní. Úkolem duchovní

hudby bylo přiblížit lidem Boha. Výsadní postavení měla hudba ve starověkém Řecku.

Hudba zde měla především magickou funkci – byla provozována při náboženských

obřadech, a měla také funkci výchovnou (sloužila k zušlechťování člověka). První

dochovanou hudební památkou je jednohlasá Seikilova píseň z prvního století našeho

letopočtu. K antickým hudebním nástrojům patřily harfy, kytary, lyry, syrinx či vodní

varhany (Killin, 2018).

Co se týká vývoje hudby, lze ji rozdělit do sedmi základních oddílů – hudbu

starověkou (již v tomto období se dělila na duchovní a světskou a důležitou roli hrála při

náboženských obřadech), středověkou (v období středověku vznikl gregoriánský chorál -

jednohlasý zpěv na latinské texty), renesanční (stále s dominantním postavením duchovní

hudby - mše, motety), nicméně prosazovala se též světská hudba - písně, madrigaly; v období


[…]


skrytou populací rekreačních uživatelů na hudebních akcích. Těchto lidí je velké množství

a nejsou na rozdíl od většiny ostatních uživatelů podchyceni žádnými adiktologickými

službami, přestože i rekreační příležitostné užívání s sebou přináší mnoho rizik

a komplikací. Výzkumy by se měly zaměřit především na elektronickou taneční hudbu a na

populaci mladých dospělých, kteří jsou ve fázi rozhodování se. Toto období může být

klíčové z hlediska toho, jakou cestou se do budoucna vydají – zda si vystačí s pouhým

experimentováním a v budoucnosti budou vést řádný život bez drog, či se jejich

experimentování začne stupňovat, až přeroste v závislost. S tímto rozhodnutím by jim měly
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pomoci především adiktologické služby prostřednictvím edukace a motivace k bezpečnému

užívání a zdravému životnímu stylu. Bohužel služby stále nejsou rozšířené tak, jak by bylo

potřeba, a tak jak by návštěvníci hudebních akcí ocenili. Proto doufám, že tento výzkum

poukáže na množství rizik, s kterým se rekreační uživatelé návykových látek potýkají a bude

motivovat adiktologické služby k rozšíření jejich působnosti.

Velkým problémem je samozřejmě financování, ale po rozhovorech s majiteli klubů

a s personálem je mi jasné, že mnoho klubů by služby podpořilo v zájmu bezpečí svých

návštěvníků. Také si myslím, že by se našlo mnoho dobrovolníků, kteří by služby

provozovali bez požadavku na honorář.
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Kalina, K. a kol. (2015). Klinická adiktologie. Praha: Grada

Kerr, T. & Tupper, K. (2017). Drug checking as a harm reducton interventon: evidence

review report. Vancouver, BC: British Columbia Centre on Substance Use [cit. 11. 4. 2022].
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https://adf.org.au/reducing-risk/staying-safe-events/substance-use-events/
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https://vysetreni.agellab.cz/toxikologicky-screening/

https://www.prevcentrum.cz/informace-o-drogach/kokain/
https://www.prevcentrum.cz/informace-o-drogach/lsd/
https://www.ped.muni.cz/wsedu/mu.old/drogy/bm/prim.htm
https://www.zsdetska.cz/cs/vychovny-poradce/neco-o-drogach/prehled-nejcasteji-pouzivanych-drog-v-cr/stimulacni-latky/a-26/
https://www.zsdetska.cz/cs/vychovny-poradce/neco-o-drogach/prehled-nejcasteji-pouzivanych-drog-v-cr/stimulacni-latky/a-26/
https://adf.org.au/reducing-risk/staying-safe-events/substance-use-events/
https://vysetreni.agellab.cz/toxikologicky-screening/

41
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9 Příl o h y

D ot a z ní k

1. P o hl a ví :

-M u ž 

-Ž e n a 

-Ji n é 

2. V ě k : … … ….

3. Js e m p ří z ni v c e p ř e d e vší m:

-Dr u m a n d b ass h u d b y 

-R o c k o v é h u d b y 

-Ji n é h u d b y 

4 . H u d e b ní a k c e n a všt ě v uji:

-1 x t ý d n ě či č ast ěji 

-1 x -3 x m ěsí č n ě 

-N ě k oli kr át z a r o k 

-N e n a všt ě v uji 

5 . K d y js e m n a p osl e d n ásl e d ují cí n á v y k o v é l át k y u žil/ a?

Při
p osl e d ní
a k ci

Al es p o ň 1 x
v p osl e d ní c h 3 0
d n e c h

Al es p o ň 1 x
v p osl e d ní c h 1 2
m ěsí cí c h

Al es p o ň 1 x v
ži v ot ě

Ni k d y js e m
n e u žil/ a

T a b á k     

Al k o h ol     

K o n o pí     

H al u ci n o g e n y     

E xt á z e     

K o k ai n     

A mf et a mi n     
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P er viti n     

R el e vi n     

O pi ét y     

Ji n ř     

6. Z a z n a m e n al/ a js e m u s e b e n ě k d y v s o u visl osti s u žití m n ř v y k o v é l ét k y b ě h e m
h u d e b ní a k c e n ěj a k ě z d r a v ot ní k o m pli k a c e, p o k u d a n o, j a k č ?

-B ol est hl a v y 

-N e v ol n ost 

-Ú n a v a 

-Ú z k ost 

-D e h y dr at a c e 

-P ar a n oi a 

-Ji n č 

-N e z a z n a m e n al/ a 

7. Z a žil/ a js e m n ě k d y n ěj a k ě ri zi k a s p oj e n ě s u ží v í ní m n č v y k o v ý c h l ět e k ?

-Úr a z 

-R v a ě k u 

-K o nfli kt 

-Řá z e ně m ot or o v á h o v o zi dl a 

-N e c hr á n é n ý s e x 

-Ji n á 

-N e z a žil/ a 
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8 . S et k al/ a js e m s e n a z mí n ě n é h u d e b ní a k ci s h a r m r e d u cti o n sl u ž b a mi ?

( P o z n.: h ar m r e d u cti o n sl u ž b y p o s k yt ujř n a v e ř er né z é b a v ě v o d u, o v o c e, vit a mč n y, mčst o k o d p o ěi n k u , e d u k a ě ní
m at eri čl, k o n d o m y at d …)

-A n o 

-N e 

9. J a k ě m ě m s h a r m r e d u cti o n sl u ž b a mi z k u š e n osti ?

- Sl u ž b y v y u žá v ě m n a a k cá c h pr a vi d el n á, js e m s ni mi s p o k oj e n 

- Sl u ž b y v y u žé v á m n a a k cí c h pr a vi d el n í, n a bí d k a mi al e přij d e n e d ost at e ě n í 

- Sl u ž b y js e m z ar e gistr o v al, al e n e v y u žil 

- S ž í d n o u t a k o v o u sl u ž b o u js e m s e n es et k al 