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Autor Lucie Blížilová

Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Gabriela Rolová

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Chybí vymezení problému a popis metod. Rozsah je přiměřený. 2 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Zdůvodnění práce je na obecné rovině logické, chybí ale vysvětlení, proč jsou pro srovnání zvoleny
zrovna dva v názvu zmíněné hudební styly. Teoretická část je pojatá poměrně zeširoka, obecná
historie hudby a přehled psychoaktivních látek by tam být podle mého názoru nemusel, ale
celkově se jedná o zdařilý text. Použitá literatura je vhodně zvolená a adekvátně zpracovaná.

14 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl je formulován vhodně a výzkumné otázky jsou poměrně otevřené, nicméně odpovídají cíli i
metodám. Jednoduchý a krátký dotazník je kompromisem pro sběr dat přímo v terénu mezi
návštěvníky, který je třeba ocenit zejména z hlediska validity. Popis metod je poměrně stručný, ale
dostatečný. Nejméně jasný je popis výzkumného souboru: jednalo se o kvótní výběr a celkový
rozsah souboru odpovídá plánu 200 respondentů? Autorka by toto měla explicitně uvést.

15 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky jsou zpracované logicky a strukturovaně, ale jejich exaktnost je slabší: chápu, že při počtu
100 respondentů pro každý hudební směr je lhostejné, zda jsou na svislou osu grafu jako jednotky
vyneseny přesné počty či procenta, ale toto mělo být v textu či grafu uvedeno. Také často chybí
uvedení hodnoty, ať už v textu či grafech, takže čtenář, který chce znát přesné číslo, musí odčítat
z velikosti daného sloupce. Pokud však odhlédneme od těchto spíše formálních chyb, popis
výsledků je dostatečný a zdá se být správný. Diskuzi považuji za zdařilou z hlediska
metodologického, interpretace výsledků jako takových je slabší. Některé interpretace jsou
nepodložené, vzhledem ke zvolené výběrové metodě nelze zobecňovat na hudební styl či všechny
akce tohoto typu. Na druhou stranu se mi líbí autorčina myšlenková odvaha a optimismus.

20 / max. 30
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Etické aspekty práce Vše popsáno, bez problému. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Aktuální a praktické téma. Po formálně stránce bez chyb. 11 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Široký záběr teoretické části, široce formulované otázky, a naopak velmi úzce zaměřený terénní
dotazníkový průzkum přímo na hudebních akcích. Autorka prokazuje, že umí na dostatečné
akademické úrovni zpracovat odbornou literaturu, řádně citovat i srozumitelně formulovat
výzkumný problém. Na realizaci výzkumu je třeba ocenit zejména velké úsilí a poctivost při sběru dat
včetně zvládnutí nejistoty ohledně epidemiologické situace a souvisejících opatření. Ačkoliv jsou
samotné výsledky dobře strukturované a srozumitelné, mohly by být exaktnější, nicméně
sebekritická snaha o popis limitů výzkumu je také ocenitelná. Zasazení výsledků do praxe i jejich
srovnání s literaturou v diskuzi má své limity. I přes výše zmíněné výhrady však autorka předkládá
srozumitelnou a poctivě pojatou práci s praktickým dosahem, z níž je patrné odhodlání a vytrvalost.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Proč právě rock a drum and bass a ne jiné hudební styly?
2. Které další hudební styly či typy akcí jsou potenciálním odbytištěm pro adiktologické

služby?
Body celkem 72 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře
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